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 НЮАНСЫ ФОРМИРОВАНИЯ НАЛОГОВОГО  КРЕДИТА ПРИ 
ПРИМЕНЕНИИ КАССОВОГО МЕТОДА 

 

СУТЬ 

В хозяйственной деятельности предприятия имеют место ситуации, 
когда оплата за товары/услуги, по которым на дату их отгрузки 
продавцом составлена и зарегистрирована налоговая накладная, 
осуществляется несколькими разными платежами в разных 
налоговых периодах. Как в таком случае определять налоговый 
кредит? 

Если налогоплательщик осуществляет приобретение (изготовление) товаров (услуг) и 
основных средств, которые предназначаются для их использования в операциях, к 
которым применяется кассовый метод налогового учета, то суммы НДС включаются в 
налоговый кредит на основании зарегистрированной налоговой накладной при условии их 
оплаты. 

Если оплата за товары/услуги на основании одной налоговой накладной проводится в 
разных налоговых периодах, то суммы НДС относятся в налоговый кредит тех 
отчетных периодов, в которых проводится списание средств с банковского счета 
(выдачи из кассы) налогоплательщика или предоставления иных видов компенсации 
стоимости поставленных (или подлежащих поставке) ему товаров/услуг. 

Источник: ИНК ГНСУ от 17.09.2020 г. № 3888/ІПК/99-00-05-06-02-06. 

 НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ УСЛУГ ПО РАЗРАБОТКЕ ПРОГРАММНОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

В вопросах налогообложения услуг по разработке программного обеспечения 
налоговики советуют ориентироваться на положения Обобщающей налоговой 
консультации № 5361. 

Так, освобождается от налогообложения: 

 
операция по поставке программной продукции (в том числе расширение 
функционала компьютерной программы) с передачей права собственности 
(исключительного имущественного права) на такую программную продукцию; 

 
операция по поставке программной продукции, по которой исполнитель 
приобретает право собственности (исключительное имущественное право) на 
разработанную программную продукцию и в дальнейшем вместе с разработанной 
программной продукцией передает такое право заказчику. 

 

                                            
1
  Приказ Министерства доходов и сборов Украины «Об утверждении Обобщающей налоговой консультации относительно особенностей обложения 

налогом на добавленную стоимость операций по поставке программной продукции» от 07.10.2013 г. № 536 

НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ  
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НА ЗАМЕТКУ 

Применение льготы не зависит от того, резидент или нерезидент 
поставляет соответствующую программную продукцию, поскольку 
льгота распространяется на операции, а не на плательщиков 

Источник: ИНК ГНСУ от 04.09.2020 г. № 3700/ІПК/99-00-05-06-02-06. 

 ЗАПОЛНЕНИЕ ТАБЛИЦ ДЕКЛАРАЦИИ ПО НДС: ВИДЕНИЕ 
ФИСКАЛОВ  

 

СУТЬ 

Какие номер и дата указываются в таблице «Увеличен/уменьшен 
остаток отрицательного значения по результатам проверки 
контролирующего органа на основании налогового уведомления-
решения и/или уточняющего расчета» в случае заполнения строк 
16.2 и/или 16.3 декларации по НДС? 

При заполнении строки 16.2 декларации в графах Таблицы указывается дата приема и 
регистрационный номер уточняющих расчетов, определенных во второй квитанции. 

При заполнении строки 16.3 декларации в графах Таблицы указывается дата 
составления налогового уведомления-решения и присвоенный контролирующим органом 
номер налогового уведомления-решения. 

Источник: разъяснение ГНС из категории 101.24 раздела «Запитання-відповіді з Бази 
знань» ЗІР (zir.tax.gov.ua). 

 ОПЕРАЦИИ ПО ПОСТАВКЕ НЕДВИЖИМОСТИ – КРОМЕ ПЕРВОЙ 
ПОСТАВКИ – ОСВОБОЖДЕНЫ ОТ НДС (ПП. 197.1.14 НКУ2) – 
НАПОМИНАНИЕ ФИСКАЛОВ 

 

ВАЖНО 

Если сооружение жилья осуществляется непосредственно 
заказчиком, без привлечения генподрядчика, то в таком случае 
операция по реализации имущественных прав на недвижимость 
(квартиры) для продавца (застройщика объекта жилого фонда) для 
целей налогообложения НДС является операцией первой поставки 
жилья, которая облагается НДС в общем порядке по ставке 20% 

Также не освобождаются от налогообложения НДС операции поставки покупателям 
нежилых помещений или их частей (кладовые и машиноместа) в составе жилого дома, 
поскольку они не относятся к жилищному фонду. 

                                            
2
  Налоговый кодекс Украины от 02.12.2010 г. № 2755-VI 
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НА ЗАМЕТКУ 

Дальнейшая реализация квартир для физлиц-покупателей не 
является операцией по первой поставке жилья в понимании 
налогового законодательства, а потому такие операции 
освобождают от обложения НДС 

Источник: ИНК ГНСУ от 11.09.2020 г. № 3822/ІПК/99-00-05-06-02-06. 

 

 СТОИТ ЛИ КОРРЕКТИРОВАТЬ ОТЧЕТНОСТЬ,  ЕСЛИ ОШИБКИ  
НЕ ВЛИЯЮТ НА ФИНРЕЗУЛЬТАТ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ?  

 

ОТВЕТ ФИСКАЛОВ 

Если исправление ошибок влияет на доход и финрезультат до 
налогообложения и, как следствие – на показатель объекта 
налогообложения налогом на прибыль, то налогоплательщик 
осуществляет исправление показателей налоговой декларации по 
налогу на прибыль путем подачи уточняющего расчета или в 
составе налоговой декларации по налогу на прибыль за 
соответствующий налоговый (отчетный) период по действующей на 
день подачи форме 

Если плательщик выявляет ошибки, допущенные в налоговой декларации по налогу на 
прибыль, их необходимо исправить. Сделать это можно двумя способами: в текущей 
декларации или в уточняющей декларации.  

Источник: разъяснение ОКНП ГНСУ. 

 

 ЗАКОНОДАТЕЛЬНО  УСТАНОВЛЕННЫЕ СРОКИ И ПЕРИОДИЧ-
НОСТЬ ВЫПЛАТЫ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ НАЕМНЫМ 
РАБОТНИКАМ, ПОРЯДОК РАСЧЕТА ПРИ УВОЛЬНЕНИИ  

Согласно ст. 97 КЗоТ3, оплата труда работников осуществляется в первоочередном 
порядке, все остальные платежи осуществляются собственником после выполнения 
обязательств по оплате труда. 

 

                                            
3
  Кодекс законов о труде от 10.12.1971 г. 

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ 

ТРУД И ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 
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Они закреплены ст. 115 КЗоТ и ст. 24 Закона № 108/95-ВР4. 

Обязанностью работодателя является выплата зарплаты работникам регулярно в 
рабочие дни в сроки, установленные коллективным договором: 

 
не менее 2-х раз в месяц, работодатель вправе выплачивать зарплату и более двух 
раз (например, один раз в неделю); 

 
через промежуток времени, не превышающий 16 календарных дней; 

 
не позднее 7 дней после окончания периода, за который осуществляется выплата; 

 
в рабочие дни по графику работы предприятия. 

Если день выплаты зарплаты совпадает с выходным, праздничным или нерабочим днем, 
заработная плата выплачивается накануне. 

Заработная плата выплачивается за первую половину месяца и за вторую половину 
месяца: 

 
за первую половину текущего месяца – не позднее чем с 16 до 22 числа; 

 
за вторую половину месяца – с 1 по 7 число следующего месяца. 

Выплачивают заработную плату за фактически отработанное время на основании табеля 
учета рабочего времени, который заполняется за отчетный месяц. 

Размер заработной платы за первую половину месяца определяется коллективным 
договором или нормативным актом работодателя (Положением об оплате труда), 
согласованным с выборным органом первичной профсоюзной организации или Советом 
трудового коллектива, но не меньше оплаты за фактически отработанное время из 
расчета тарифной ставки (должностного оклада) работника. 

 

Согласно ст. 110 КЗоТ и ст. 30 Закона № 108/95-ВР, при каждой выплате заработной 
платы собственник или уполномоченный им орган должен уведомить работника об: 

 общей сумме начисленной заработной платы с расшифровкой по видам выплат; 

 размере отчислений и удержаний из заработной платы; 

 
сумме заработной платы, причитающейся к выплате после отчислений налога и 
сбора. 

 

                                            
4
  Закон Украины «Об оплате труда» от 24.03.1995 г. № 108/95-ВР 

Сроки и периодичность выплаты заработной платы работникам 

Извещение работника о выплате заработной платы 
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Установление работодателем в документах, регламентирующих периодичность и сроки 
выплаты заработной платы, условия о выплате зарплаты один раз в месяц 
неправомерно даже при наличии заявлений работников с просьбой выплачивать 
заработную плату один раз в месяц, выплата зарплаты таким образом является 
нарушением трудового законодательства. 

Если выплата зарплаты задерживается на один и более календарных месяцев, 
работодатель обязан начислить и выплатить работникам компенсацию потери 
части заработной платы (ст. 34 Закона № 108/95-ВР и ст. 1, ст. 2 Закона № 2050-III5). 

Начисление компенсации проводится один раз перед выплатой задолженности по 
заработной плате. 

За нарушение установленных сроков выплаты зарплаты и других выплат, 
предусмотренных законодательством о труде, работникам больше, чем за один месяц и 
выплату денежных средств не в полном объеме, действующим законодательством 
предусмотрено наложение финансовой санкции на предприятие в трехкратном размере 
минимальной заработной платы. 

В случае нарушения сроков выплаты зарплаты не более чем за один месяц работодатели 
несут ответственность в виде штрафа в размере минимальной зарплаты. 

В случае выплаты заработной платы один раз в месяц работодатели несут 
ответственность в виде штрафа в размере минимальной заработной платы. 

В случае нарушения сроков выплаты заработной платы должностные лица несут 
административную ответственность согласно ст. 41 КоАП6: штраф от 510 грн. до  
1 700 грн. 

 

Статьей 116 КЗоТ установлены сроки расчета при увольнении работников. Так, при 
увольнении работника выплата всех сумм, причитающихся работнику от предприятия, 
учреждения, организации, производится в день увольнения. Если работник в день 
увольнения не работал, то указанные суммы должны быть выплачены не позднее 
следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчете. О 
начисленных суммах, причитающихся работнику при увольнении, собственник или 
уполномоченный им орган должен письменно уведомить работника перед выплатой 
указанных сумм. 

Статьей 117 КЗоТ установлена ответственность за задержку расчета при увольнении 
работника. 

В случае невыплаты по вине собственника или уполномоченного им органа 
причитающихся уволенному работнику сумм в сроки, указанные в ст. 116 КЗоТ, 
работодатель должен выплатить работнику средний заработок за все время задержки по 
день фактического расчета. 

Источник: Управление Гоструда в Кировоградской области. 

                                            
5
  Закон Украины «О компенсации гражданам потери части доходов в связи с нарушением сроков их выплаты» от 19.10.2000 г. № 2050-III 

6
  Кодекс Украины об административных правонарушениях от 07.12.1984 г. № 8073-X 

Ответственность за нарушение выплаты заработной платы 

При увольнении работников 
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ИЗМЕНЕНИЯ В ПОЛОЖЕНИИ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ 
ОФИЦИАЛЬНОГО КУРСА ГРИВНЫ К ИНОСТРАННЫМ 
ВАЛЮТАМ  

Правление НБУ Постановлением № 1407 внесло изменения в Положение об 
установлении официального курса гривны к иностранным валютам и расчета справочного 
значения курса гривны к доллару США и учетной цены банковских металлов. 

В частности, закрепили, что официальный курс гривны к иностранным валютам и учетная 
цена банковских металлов используются резидентами и нерезидентами Украины: 

для отражения в бухгалтерском учете операций с иностранной валютой и 
банковскими металлами; 

для проведения валютных операций, осуществляемых Национальным банком 
Государственной казначейской службой Украины; 

в других случаях, определенных законодательством Украины. 

Национальный банк, резиденты и нерезиденты Украины имеют право использовать 
официальный курс гривны к иностранным валютам, учетную цену банковских металлов и 
справочное значение курса гривны к доллару США для заключения сделок на денежном и 
валютном рынках, однако не имеют никаких обязательств этого делать. 

ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В НКУ И ЗАКОН № 265/95-ВР8 
ПО ЛИБЕРАЛИЗАЦИИ ПРИМЕНЕНИЯ РЕГИСТРАТОРОВ 
РАСЧЕТНЫХ ОПЕРАЦИЙ ФЛП ИЗ ЧИСЛА ПЛАТЕЛЬЩИКОВ 
ЕДИНОГО НАЛОГА: ЗАКОНОПРОЕКТ 

Речь идет о Законопроекте № 2645-д9. 

Напомним, что это уже далеко не первая инициатива по корректировке результатов 
прошлогодней «РРО-революции», против которой выступает часть малого бизнеса, в 
частности – из числа плательщиков единого налога. Ведь с 01.04.2021 г. применять РРО 
и/или программные РРО обязаны будут все субъекты хозяйствования, кроме 
плательщиков единого налога I группы. 

7
 Постановление НБУ «О внесении изменений в Положение об установлении официального курса гривны к иностранным валютам и расчете справочного 
значения курса гривны к доллару США и учетной цены банковских металлов» от 07.10.2020 г. № 140 

8
 Закон Украины «О применении регистраторов расчетных операций в сфере торговли, общественного питания и услуг» от 06.07.1995 г. № 265/95-ВР 

9
 Законопроект «О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины и другие законодательные акты Украины относительно либерализации применения 
регистраторов расчетных операций физическими лицами - плательщиками единого налога» от 12.10.2020 г. № 2645-д 

БАНКОВСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

НАЛИЧНЫЕ РАСЧЕТЫ 

2 

3 

1 
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ВНИМАНИЕ 

Законопроект № 2645-д предусматривает освобождение от 
применения РРО и/или программных РРО плательщиков единого 
налога II группы по критериям места осуществления деятельности 
и/или размера общей площади торгового объекта 

Также Законопроектом № 2645-д предусматривается увеличение размера общей 
площади, разрешенной для предоставления в аренду на упрощенной системе 
налогообложения, расширение перечня бытовых услуг населению, предоставляемых 
плательщиками единого налога. 

В случае принятия Закон вступит в силу со дня, следующего за днем его опубликования, 
но изменения в НКУ по применению РРО единщиками II группы вступят в силу 1 апреля 
2021 г. 

 ПРИЧИНЫ ОТКАЗА В РЕГИСТРАЦИИ ПРОГРАММНОГО РРО   

Контроллеры указали, что отказ в регистрации программного РРО формируется в 
тех случаях, когда: 

 
автоматизированная проверка выявила несоблюдение общих требований по 
электронному документообороту (обязательность и/или последовательность 
подписания электронного документа, несоответствие электронного документа 
утвержденному формату (стандарту), незаполнение обязательных реквизитов, 
недействительность электронных подписей и/или печатей подписантов Заявления 
по форме № 1-ПРРО (далее – Заявление), неподтверждение права подписанта на 
представление заявления и т.п.; 

 
программный РРО с указанным в Заявлении наименованием уже зарегистрирован; 

 
по хозяйственной единице, указанной в Заявлении, предприятие не сообщило о 
таком объекте налогообложения в контролирующий орган в соответствии с 
требованиями п. 63.3 НКУ или согласно с таким сообщением соответствующий 
объект является закрытым или эксплуатируется предприятием; 

 
предприятия не включены в Единый государственный реестр юридических лиц, 
физических лиц-предпринимателей и общественных формирований; 

 
выявлены расхождения данных, указанных в Заявлении, с данными учета и 
регистрации предприятия в контролирующих органах в качестве 
налогоплательщика. 

 

 

НА ЗАМЕТКУ 

Об отказе в регистрации программного РРО заявитель узнает из 
уведомления, которое формирует фискальный сервер с указанием 
оснований для такого отказа 
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 НЮАНСЫ ВЕДЕНИЯ КНИГИ УЧЕТА ДОХОДОВ И РАСХОДОВ 
ФЛП НАЕМНЫМИ ЛИЦАМИ   

Главное управление ГНС в Днепропетровской области сообщило, что среди норм 
НКУ и Порядка № 48110 отсутствует требование по ведению Книги учета доходов и 
расходов ФЛП наемными лицами, находящимися в трудовых отношениях с 
самозанятым лицом. Итак, ФЛП на общей системе налогообложения заполняет Книгу 
самостоятельно по итогам рабочего дня, в течение которого получен доход. 

Налоговики делают такой вывод из норм Порядка № 481, согласно которым: 

 
Книга ведется по выбору налогоплательщика в бумажном или электронном виде; 

 
записи в Книге выполняются по итогам рабочего дня, в течение которого получен 
доход; 

 
самозанятые лица заносят в Книгу сведения в установленном порядке. 

Источник: Главное управление ГНС в Днепропетровской области. 

 

 НЕОБХОДИМО ЛИ ПЛАТЕЛЬЩИКУ НАЛОГОВ ПОДАВАТЬ 
УВЕДОМЛЕНИЕ ПО Ф. № 20-ОПП, ЕСЛИ ОТЧУЖДЕНИЕ 
ОБЪЕКТА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ИЛИ ОБЪЕКТА, 
СВЯЗАННОГО С НАЛОГООБЛОЖЕНИЕМ, ПРОИСХОДИТ В 
ТЕЧЕНИЕ 10 РАБОЧИХ ДНЕЙ ПОСЛЕ ИХ ПРИОБРЕТЕНИЯ – 
ОТВЕТ НАЛОГОВИКОВ  

Если налогоплательщик приобретает объект налогообложения, то он в любом случае 
представляет контролерам по месту учета ф. № 20-ОПП на протяжении 10 дней.  

При этом в графу 2 «Код ознаки надання інформації» вносится значение «1 – первинне 
надання інформації про об’єкти оподаткування».  

Графы 3-12 ф. № 20-ОПП заполняются согласно Памятке для заполнения разд. 3 
уведомления по ф. № 20-ОПП, предусмотренной в приложении к уведомлению по 
ф. № 20-ОПП.  

В графе 9 «Стан об'єкта оподаткування» в таком случае указывается соответствующий 
статус, например: «2 – експлуатується» или «3 – тимчасово не експлуатується». 
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  Приказ Министерства доходов и сборов Украины «Об утверждении формы Книги учета доходов и расходов, которую ведут физические лица - 
предприниматели, кроме лиц, избравших упрощенную систему налогообложения, и физические лица, осуществляющие независимую 
профессиональную деятельность, и Порядка ее ведения» от 16.09.2013 г. № 481 

ЧАСТНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ  

ПРОЧЕЕ 
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НА ЗАМЕТКУ 

При изменении сведений об объекте налогообложения, а именно: 
изменение типа, наименования, местонахождения, виду права или 
состояния объекта налогообложения, налогоплательщик подает 
контролерам уведомление ф. № 20-ОПП с обновленной 
информацией в таком же самом порядке и в сроки, как и при 
регистрации, создании или открытии объекта налогообложения 
(п. 8.5 Порядка № 158811) 

Так, после отчуждения объекта в графу 2 «Код ознаки надання інформації» ф. № 20-ОПП 
вносится значение «3 – зміна відомостей про об’єкт оподаткування», в графе 9  
«Стан об’єкта оподаткування» указывается статус «6 – об’єкт відчужений/повернутий 
власнику». 

 

НАПОМИНАЕМ  

За непредставление заявлений или документов для взятия на учет в 
соответствующем контролирующем органе, регистрацию изменений 
в свои учетные данные, непредставление исправленных 
документов для взятия на учет или внесения изменений, 
установлена ответственность в соответствии с п. 117.1 НКУ 

Источник: разъяснение ГНС из категории 116.11 раздела «Запитання-відповіді з Бази 
знань» ЗІР (zir.tax.gov.ua). 

 ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ ТУРИСТИЧЕСКОГО СБОРА ЗА 
ВРЕМЕННОЕ ПРОЖИВАНИЕ   

Президент Украины подписал Закон № 905-ІХ12. 

 

ВАЖНО 

Закон определяет право внутренне перемещенных лиц не платить 
туристический сбор за временное проживание в местах, указанных в 
справке о постановке на учет ВПЛ 

Также, согласно документу, не будут учитываться при исчислении налогооблагаемой 
базы физических лиц налогом на недвижимое имущество, отличное от земельного 
участка, расположенные на временно оккупированной территории объекты 
недвижимости, которые пока не являются объектом налогообложения. 
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  Приказ Министерства финансов Украины «Об утверждении Порядка учета плательщиков налогов и сборов» от 09.12.2011 г. № 1588 
12

  Закон Украины «О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины относительно уточнения отдельных условий предоставления льгот по уплате 
туристического сбора и налога на недвижимое имущество» от 17.09.2020 г. № 905-ІХ 
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 ПОКАЗАТЕЛЬ СРЕДНЕЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ  

Как информирует ПФУ, утвержден показатель средней заработной платы (дохода) в 
Украине, с которой уплачены страховые взносы и которая в соответствии с  
Законом № 1058-IV13 учитывается для исчисления пенсии, за август 2020 г. в сумме 
9 608,67 грн. 

Напомним, что средняя зарплата за август составила 9 837,35 грн. Аналогичный 
показатель за июнь 2020 г. составил 11 197,38 грн. 

 ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ ОТНОСИТЕЛЬНО 
ОБЩЕНАЦИОНАЛЬНОГО КАРАНТИНА  

Постановлением № 95614 внесены изменения в правительственное Постановление  
№ 64115, которое регулирует вопросы общенационального карантина с целью 
предотвращения распространения на территории Украины острой респираторной 
болезни COVID-19, вызванной коронавирусом SARS-CoV-2. Постановление № 956 
официально опубликовано 14 октября и уже вступило в силу. Что им предусмотрено? 

 
Карантин продлили до 31 декабря включительно. Ранее крайней датой было 
31 октября. 

 
Опять подкорректировали критерии отнесения региона к числу «с широким 
распространением COVID-19». Соответственно изменились показатели для 
отнесения регионов к тем, где установлен «желтый», «оранжевый» или 
«красный» уровень эпидемической опасности. 

 
Опять изменили карантин в зависимости от уровня опасности. 

Так, на территории региона, на которой установлено «зеленый» уровень 
эпидемической опасности, запрещается в дальнейшем проведение массовых 
(культурных, спортивных, социальных, религиозных, рекламных и других) 
мероприятий с участием более 50 человек (в случае проведения мероприятий с 
количеством участников до 50 лиц организатор обеспечивает соблюдение между 
участниками физической дистанции не менее 1,5 метра), а также деятельность 
кинотеатров и учреждений культуры с наполненностью кинозалов или залов более 
50 мест в каждом отдельном кинозале или зале. В «желтой» зоне проведения 
массовых мероприятий разрешено с участием не более 30 человек, в «оранжевой» 
– не более 20 человек. 

Дополнительно в «зеленой» зоне, а значит – где угодно на территории Украины, до 
31 декабря запретили работу после 22 и до 7 часов субъектов хозяйствования 
по предоставлению услуг общественного питания без организации досуга 
(ресторанов, кафе, баров, закусочных, столовых, кафетериев, буфетов и т.д.), 
кроме деятельности по оказанию услуг общественного питания с осуществлением 
адресной доставки заказов и заказов на вынос. 
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  Закон Украины «Об общеобязательном государственном пенсионном страховании» от 09.07.2003 г. № 1058-IV 
14

  Постановление КМУ «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Украины от 22 июля 2020 г. № 641» от 13.10.2020 г. № 956 
15

  Постановление «Об установлении карантина и введении усиленных противоэпидемических мер на территории со значительным распространением 
острой респираторной болезни COVID-19, вызванной коронавирусом SARS-CoV-2» от 22.07.2020 г. № 641 

1 
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Уточнили, что в «красном» регионе запрещен прием посетителей субъектами 
хозяйствования, которые осуществляют деятельность в сфере культуры, и в 
кинотеатрах – кроме посетителей «автоконцерта». Зато в ходе внесения изменений 
исчез запрет на прием в «красной» зоне посетителей субъектами хозяйствования, 
которые осуществляют деятельность в спортивных залах, фитнес-центрах. 

 
Рекомендовали органам власти, предприятиям, учреждениям, организациям 
независимо от формы собственности обеспечить на период действия карантина 
гибкий режим рабочего времени, который, в частности, предусматривает разное 
время начала и окончания работы для различных категорий работников, 
посменной работы работников, а при технической возможности – также 
работу в режиме реального времени через Интернет с сохранением 
заработной платы, дистанционную (надомную) работу. 

 
Дали ряд поручений органам власти. Так, Нацполиции, Минздраву и с участием 
органов местного самоуправления поручили обеспечить контроль за соблюдением 
условий самоизоляции лицами с подтвержденным случаем COVID-19 и 
контактными лицами, находящимися на самоизоляции. 

Госпродпотребслужбе поручили усилить государственный надзор (контроль) за 
соблюдением санитарного законодательства и осуществлением 
противоэпидемических мероприятий учреждениями дошкольного образования, 
заведениями общественного питания, физической культуры и спорта, рынками, 
учреждениями, которые предоставляют услуги по размещению, объектами торговли 
продовольственными и непродовольственными группами товаров и тому подобное. 

Национальной полиции, Гострансбезопасности при участии органов местного 
самоуправления поручили обеспечить контроль выполнения 
противоэпидемических требований при осуществлении пассажирских 
перевозок. 

С уважением,  

Валерий Бондарь 

Генеральный директор 

HLB Ukraine 

г. Киев, ул. Гусовского, 11/11, офис 3 

+38 044 291 30 10, +38 067 465 59 96 

office@hlb.com.ua, www.hlb.com.ua 
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